
 

 
 
 

Referat af Landstalsmandsmøde 
NOV 2009 

 
 
 

Referent: Karina Møller 
 
 
 

Udsendt af: 
Værnepligtsrådet 
A.H. Vedelsplads 12 
1439 København K 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Landstalsmandsmøde NOV 2009  Side 1 af 8 



 

Indholdsfortegnelse 
 

1. Drøftelser med repræsentanter fra forsvarets myndigheder 

1.1 Indledning 

1.2 Tilbagemelding 

1.3 Sergent- og officersuddannelsen 

1.4 Budgetplanlægning 

1.5 Landsbladet SOLDATEN 

1.6 Eventuelt 

1.6.1 Standardliste over ønskelige krav til indkvarteringsforhold 

1.6.2 Indkaldelse til udvalgsmøder 

1.6.3 Sikkerhedstalsmandsuddannelse 

Landstalsmandsmøde NOV 2009  Side 2 af 8 



 
1. Drøftelser med repræsentanter fra forsvarets ledelse 

 
1.1 Indledning 
 
Under de månedlige landstalsmandsmøder deltager et panel bestående af 
repræsentanter fra forsvarets niveau I og II myndigheder. Her har de 
værnepligtige (VPL) landstalsmænd (LTM) og Værnepligtsrådet (VR) mulighed 
for, at fremlægge aktuelle emner og problemstillinger fra forsvarets 
myndigheder. 
 
I panelet sad: 
OL Bo Engelbreth, Forsvarets Personeltjeneste (FPT) 
MJ Breide Esbensen, Forsvarets Personeltjeneste (FPT) 
OK Finn Hansen, Søværnets Operative Kommando (SOK) 
KN Heine B. Andersen, Flyvevåbnets Førings- og Operationsstøtteskole (FFOS) 
 
Særlig inviteret: 
KD Carsten Munk, Søværnets Sergent- og Grundskole (SSG) 
Gert H. Sørensen, Forsvarets Bygnings- og Etablissementstjeneste (FBE) 
 
Øvrige deltagere: 
 
Fra Værnepligtsrådet: 
Kasper Haunstrup Madsen  
Jonas Beck Jensen 
Karina Møller (ADM KDT) 
 
 
Landstalsmænd: 
Rasmus Schmidt Nielsen, Søværnets Sergent- og Grundskole (SSG) 
Line Andersen, Søværnets Sergent- og Grundskole (SSG) 
Marc Sejr Eggen, Ingeniørregimentet (IGR) 
Suppleant David Thorsen, Det Danske Internationale Logistik Center 
(DANILOG) 
Michael Bergmann Johansen, Danske Artilleriregiment (DAR) 
Daniel Boutrup, Jydske Dragonregiment (JDR) 
Kasper Hemmingsen, Gardehusarregimentet (GHR) 
Niclas Ruff Gøttsche, Trænregimentet (TRR) 
Alvin Oscar Toubro O'Sullivan, Hesteskadronen (HESK) 
Suppleant Katharina Rosa Rigmor R. Johansen, Hesteskadronen (HESK) 
Morten Svan Christensen, Den Kongelige Livgarde (LG) 
Mads Brenøe Lange, Den Kongelige Livgarde (LG) 
Peter Sebastian Hald, Flyvevåbnets Førings- og Operationsstøtteskole  
Caroline H. Andersen, Telegrafregimentet (TGR) 
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1.2 Tilbagemelding 
 
Tilbagemelding fra panelet kommer under drøftelserne af dagsordenen. 
 
CENTA: 
Arbejdsgruppe til revidering af Centraliseret Talsmandsuddannelse (CENTA) er 
nedsat med deltagelse af FPT, VR og CENTA-leder, Lars Albrektsen. Første 
møde for arbejdsgruppen bliver fredag 23/11/2009.  
En fuldt revideret og forbedret talsmandsuddannelse vil være klar til CENTA 
FEB 2010.  
Ændringer ved CENTA for LG og FFOS 14.-17. december 2009 vil være 
begrænset til foredragsholderne, som CENTA leder har oplyst om de ønskede 
revideringer på dette punkt. 
 
Løfte- Bære- Trække- Skubbeteknik (LBTS): 
FPT informerer om, at de forventer, at HOK laver en vurdering i samarbejde 
med Forsvarets Center for Arbejdsmiljø og Forsvarets Sundhedstjeneste, 
således der kommer et udkast med fremadrettet tiltag vedr. forbedringer på 
området. 
 
Cafeteria priser: 
FBE tilkendegiver, at de godt kan se problematikken i at f.eks. en portion ymer 
kan komme til at koste 30-35 kr. de tjenestesteder, hvor cafeteriet kører med 
vægtprincippet 6,50 kr./100 g. 
FBE informerer desuden om, at der arbejdes på at få prisen pr. 100 g. bragt 
yderligere ned. 
 
LTM beretter, at man fra upåviselig kilde har fået det indtryk, at FBE vil indføre 
portionspris på enkelte morgenmadsprodukter såsom ymer. 
 
FBE kan ikke nikke genkendende til denne udmelding, men vil tage sagen med 
tilbage og efterfølgende give VR en tilbagemelding.  
VR har modtaget følgende kommentar fra FBE:  
Der er fast pris på morgenmadsprodukter ved de tjenestesteder der ikke 
anvender ”pris efter vægt” princippet. Disse steder har egentlig fast pris på alle 
produkter. Anvendes ”pris efter vægt” er det, som jeg nævnte i min indlæg 
rigtigt, at ½ l. ymer kan komme til at koste 30-35 kr. Det er nok svært at gøre 
noget ved denne uhensigtsmæssighed for nuværende. Blot kan FBE jo opfordre 
til at de værnepligtige spiser det bredere sortiment, som er væsentligt mere 
nærende, og som kan fås til samme pris som ymeren. 
 
Indkvartering:  
Røgalarmer: 
FBE informerer om, at man har igangsat installeringen af røgalarmer på 
belægningsstuerne, og at det er færdiggjort inden indkaldelseshold FEB 2010.  
 
Skimmelsvamp på Ryes Kaserne: 
FBE informerer om, at de forestår rengøring på toiletterne på Ryes Kaserne, 
hvor der er konstateret skimmelsvamp. 
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FBE tilkendegiver desuden, at det ikke skal være de værnepligtiges opgave at 
forestå denne rengøring.  
 
Rengøringsklude: 
FBE undersøger, hvem der står for udlevering af rengøringsklude, så man kan 
kigge på problematikken omkring udlevering af nye rengøringsklude.  
 
 
1.3 Sergent- og officersuddannelsen 
LTM ønsker sig at rykke deadlinen for tilmeldelse til sergent- og 
officersuddannelsen.  
LTM mener, at den nuværende deadline, som ligger i femte uge efter starten 
på basisuddannelsen, er problematisk, da mange værnepligtige ikke er afklaret 
med hvad uddannelsen og international udsendelse indeholder. For mange er i 
tvivl om, hvad de skriver under på og går ind til.  
LTM mener, at betydningen heraf for det første er, at mange ikke melder sig til 
sergent- og officersuddannelsen, fordi de går rundt med en uvished om det, de 
kan melde sig til. For det andet, har de, som senere i basisuddannelsens forløb 
– dvs. efter deadlinen – får fjernet uvisheden, ikke længere muligheden for at 
melde sig til. Dette er også en skam for de, som ikke frivilligt aftjener deres 
værnepligt, men som alligevel senere i forløbet bliver fascineret af militæret og 
ønsker at fortsætte på sergent- og officersuddannelsen. 
LTM mener, at forsvaret afskriver sig selv muligheden for at få de bedste 
soldater ind på sergent- og officersuddannelsen med den foreliggende 
deadline. 
 
FPT er enige med LTM om problematikken ved den foreliggende deadline. De 
informerer om, at det ikke er muligt at rykke ved deadlinen pga. den 
sagsbehandling og udvælgelsesproces, som FPT forestår i tiden efter 
deadlinen. De involverede parter i udvælgelsesprocessen – FPT og bataljonerne 
(BTN) – kunne også tænke sig en længere frist at arbejde med, da deres 
arbejde er yderst komprimeret og presset. 
FPT informerer om, at der rent forvaltningsmæssigt er nogle begrænsninger, 
som gør at det ikke kan lade sig gøre at rykke deadlinen. Her nævnes f.eks. at 
FPT kun kan have 72 MA igennem udvælgelsen ved Jonstruplejren pr. uge.  
VR har efterfølgende modtaget følgende kommentar fra HOK: 
Det skal dog siges at der i år har været ganske særlige forhold i kølvandet på 
forsvarsforliget, herunder afklaring af hververammer, som har gjort at 
udmeldinger og frister formentlig har været kortere end normalt. 
 
LTM spørger til, om man kan flytte visse dele af udvælgelsen ud til BTN, f.eks. 
psykolog- og lægesamtaler. Derved kan man spare tid og få mulighed for at 
flytte deadline. 
FPT informerer om, at dette ikke er muligt for psykologsamtalerne, idet der er 
specifikke krav til de psykologer, som sidder på udvælgelsen. Man har hos FPT 
kigget på alle aspekter af processen og optimeret de steder, hvor det var 
muligt. FPT konkluderer, at deadlinen ikke kan rykkes. 
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LTM foreslår, at man derfor forbedrer den information værnepligtige får inden 
den foreliggende deadline, så man kan afhjælpe tvivlen.  
LTM kommer med to specifikke forslag: 
Et foredrag om sergent- og officersuddannelsens indhold samt et om, hvad det 
vil sige at være udsendt i internationale missioner.   
En workshop med befalingsmænd som har været udsendt på mission og som 
heraf kan dele ud af deres erfaringer. De værnepligtige melder sig til at 
deltage i workshoppen – som dermed er frivillig – og kan stille spørgsmål og få 
afklaret deres uvished. 
Foredraget og workshoppen skal begge ligge inden for de første fire uger. For 
at muliggøre dette, foreslår LTM at man rykker rundt på de foredrag, der gives 
i løbet af de første fire uger og prioriterer de to ovennævnte højere end 
foredrag, der kan gives på et senere tidspunkt.  
 
FPT informerer om, at de har arbejdet med lignende forslag og gerne vil indgå 
i en dialog med VR og LTM om, hvilke muligheder man har for at komme 
uvisheden til livs.   
 
 
1.4 Budgetplanlægning 
LTM beretter, at LG har fået forkortet Rex-tur og aflyst deres skydelejr. har 
FFOS har fået feltøvelse 2 ændret til tre SKYT dage.  
LTM er utilfredse med, at VPL går glip af øvelser og skydelejre, da netop 
øvelserne er en af de vigtigste bestanddele af basisuddannelsen og er dét som 
værnepligten sælges på. Ligeledes er det et problem, at meldingerne om, at 
skydelejre og øvelser er aflyst, kommer kort inden egentlig afholdelse. 
Aflysningerne påvirker moralen hos VPL. 
LTM spørger om, man kan sikre, at VPL får de ture, som uddannelsen som 
udgangspunkt indeholder. 
Desuden opfordrer LTM til at man får bedre styr på budgetplanlægningen, da 
det virker som om kasserne ved enkelte regimenter pludselig er blevet tomme, 
og at konsekvensen så har været aflysninger af skydelejre og øvelser. 
 
FPT fortæller, at enhederne også er ærgerlige over ikke at kunne overholde de 
planlagte aktiviteter, men grundet nedskæringer i budgetterne, har det ikke 
været muligt at opretholde alle planlagte aktivitet. 
FPT tilkendegiver, at man godt ved at grøn tjeneste giver værdi for VPL, 
hvilket også er baggrund for, at der er indført flere grønne dage hen over 
årene efter ny VPL struktur. 
FPT informerer slutteligt om, at OKO har besluttet, hvor besparingerne skal 
ligge i de specifikke værn.  
 
SOK informerer om, at man, i søgen på besparelser, har truffet en beslutning 
om at holde inspektionsskibet hjemme fra togt. Derfor har alle VPL i SVN fået 
mindre end de seks uger på havet som oprindeligt planlagt og også fået sent 
besked om, hvornår de skulle af sted.  
SSG informerer om, at man prøver at holde på de spændende aktiviteter 
længst muligt – man forsøger ikke at afskrive disse før det bliver nødvendigt. 
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SOK bibringer, at spareplanen først blev implementeret hos de tre værn i 
august, og at man derfor har haft begrænset tid til at få fuldt styr på 
budgetplanlægningen for de efterfølgende måneder.      
 
FFOS informerer om, at man desværre måtte beslutte at aflyse døgnøvelsen 
pga. afspadsering hos BM. Dette skyldes strukturen ved FFOS, hvor man 
kontinuerligt kører VPL hold tre gange årligt, og da FFOS ikke har kunnet få 
tilført flere MA, har man ikke kunne nedbringe overarbejdstimerne hos 
værende BM. Derfor er der nu behov for afspadsering. 
FFOS fortæller endvidere om, at man har lavet besparelser i driftsafdelingen i 
første omgang, men i sidste ende har været presset til at spare penge fra 
basisuddannelsen. 
 
Grundet manglende repræsentation har FPT bedt HOK kommentere på 
problemet efterfølgende. VR har modtaget følgende kommentar fra HOK: 
På grund af den anstrengte økonomiske situation for forsvaret, som blev synlig 
efter sommerferien, måtte HOK myndigheder som alle andre bidrage til 
besparelserne. Dette medførte en reduktion i allerede planlagte aktiviteter og 
er formentlig den væsentligste årsag til aflysningerne, om end det er 
beklageligt når det sker med kort varsel. 
 
 
1.5 SOLDATEN 
LTM undrer sig over tilstanden af landsbladet SOLDATEN og tilkendegiver, at 
man er utilfredse med, at bladet kun har været udgivet én gang i 2009.  
LTM ønsker at bladet i højere grad indeholder emner, som er interessante for 
VPL. Man ønsker at få større indflydelse på bladets indhold, så bladet bl.a. 
kommer til at indeholde reportager fra LTM møder og regimenterne.  
LTM fremstiller forslag om, at man opstiller et direktiv der foreskriver, at 
bladet skal udkomme 6-8 gange årligt, at der opstilles faste deadlines som 
sikrer udgivelsen af bladet og at LTM kan komme med forslag til bladets 
indhold. Desuden foreslår LTM, at journalisten er VPL som afslutter sin 
basisuddannelse og, i så fald det er muligt, vælges af LTM på det sidste LTM 
møde for indkaldelsesholdet. 
 
FPT tilkendegiver, at man gerne ser, at bladet ligger ved VR og foreslår, at VR 
indkalder til møde med de ansvarlige journalister og Forsvarets Mediecenter 
(FMC). I så fald VR ønsker det, deltager FPT gerne i mødet som bisidder.   
FPT mener, at formålet med bladet må være at fortælle om emner, der er 
interessante for VPL, bl.a. de emner der behandles på LTM møderne. På denne 
måde kan man løfte problemerne, som kommer frem på LTM møderne. 
 
KD Carsten Munk efterlyser emner som tidligere har udgjort indholdet af 
bladet, såsom uddeling af kokkehuer til tjenestestedernes cafeterier og besøg 
hos enhederne, som fortalte om, hvad der skete rundt på de forskellige 
tjenestesteder.  
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1.6 Eventuelt 
1.6.1 Standardliste over ønskelige krav til indkvarteringsforhold 
LTM informerer om, at man har udformet en liste over ønskelige krav til 
indkvarteringsforhold i prioriteret rækkefølge, som VR sender til FBE 
ASAP. 
 
1.6.2 Indkaldelse til udvalgsmøder 
LTM beretter, at man hos enkelte enheder har haft for få møder i de 
forskellige udvalg; CAF, INF, SU m.v. Man ønsker, at man for næste 
indkaldelseshold er mere opmærksomme på, at regimenterne sørger for 
at indkalde til de forskellige udvalgsmøder. 
 
1.6.3 Sikkerhedstalsmandsuddannelse 
LTM beretter, at ingen af de nuværende LTM har fået den 2-dages 
sikkerhedstalsmandsuddannelse, som angiveligt var en del af LTM virket. 
Se bilag 2, FKO-ASEK Skr. 07.30 2008/001083 – 131203 af 2009-07-16 
tillæg C 
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